
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

（公示本）

项目名称：年产 50000立方工程用板材及异形石材加工项目     
建设单位（盖章）：青川县精艺石业有限公司      
编制日期：                2023年 9月          

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 50000 立方工程用板材及异形石材加工项目

项目代码 2307-510822-04-01-280844
建设单位联系

人
罗* 联系方式 159****0463

建设地点 青溪镇魏坝村四组

地理坐标 经度 104 度 46 分 39.703 秒，纬度 32 度 27 分 40.030 秒
[...]
项目运营过程中产生的废气执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-

1996）表 2 中二级排放标准，详见表 3-10。

表 3-10   大气污染物综合排放标准

无组织排放监控浓度限值
污染物

最高允许排放

浓度

最高允许排放

速率 监控点 浓度 mg/m3

颗粒物 120mg/m3 3.5kg/h 周界外浓度最高点 1.0
表 3-11  饮食业油烟排放标准

序号 中型

最低允许排放浓度（mg/m3） 2.0
净化设施最低去除效率（%） 75

2、废水

本项目生活污水经过化粪池处理后用作农肥，不外排。生产废水经过处理

后，全部循环使用，不外排。

3、噪声

项目营运期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-



37

2008）2 类标准限值，详见表 3-12。

表 3-12  工业企业厂界环境噪声排放标准  单位：dB（A）

类别 昼间 夜间

2 类 60 50
4、固体废物

固体废物执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB 18599-

2020）中相关要求；危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-

2023）。

总

量

控

制

指

标

本项目营运期无总量污染物产生，不再申请总量控制指标。



38

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

1、废气

施工期主要大气污染物为施工扬尘。

治理措施：按照《四川省<中华人民共和国大气污染防治法>实施办法》、

《四川省打赢蓝天保卫战实施方案》等法律法规，做到“六必须”、“六不准”

作业。即：必须打围作业、必须硬化道路、必须设置冲洗设施、必须湿法作业、

必须配齐保洁人员、必须定时清扫施工现场；不准车辆带泥出门、不准运渣车辆

冒顶装载、不准高空抛撒建渣、不准现场搅拌混凝土、不准场地积水、不准现场

焚烧废弃物。

采取以上措施后，施工扬尘能够满足《四川省施工场地扬尘排放标准》

（DB51 2682-2020）。对环境空气的影响较小。

2、废水

（1）施工废水

在工程的整个施工期，废水主要以 SS 污染为主。

治理措施：环评要求施工单位在建设施工过程中，采用沉淀处理后回用降尘。

（2）生活污水

施工时，预计施工高峰期共有 20 人，根据《四川省用水定额》（川府函

〔2021〕8 号）并结合本项目实际情况，施工人员生活用水量按 50L/人·d 计，则

用水量为 1m3/d，产污系数取 0.8，则产污量为 0.8m3/d。

治理措施：施工期生活污水依托众腾化粪池处理。

综上所述，本项目施工期废水不外排，对周边地表水环境影响很小。

3、噪声

施工期噪声主要来源于装修过程使用挖掘机、装载机、切割机、电钻、电锤、

电锯等，各施工设备运行中的噪声强度见表4-1。

表 4-1  主要施工机械噪声强度表  单位：dB（A）

设备名称 噪声级（1m 处）



39

装载机 80~90

圆锯 90~100

电钻 80~100

切割机 90~100

电锯 90~105

电锤 90~105

施工期拟采取的环保措施如下：

①在设备选型时尽量采用低噪声设备；

②合理安排各类施工机械施工作时间，将强噪声作业尽量安排在白天进行；

③加大宣传力度，并做到文明施工；

④必须围挡施工；

采取以上措施后，能够满足《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB12523-

2011）标准，对周边声环境影响较小。

4、固体废物

本项目施工期产生的固体废物主要为建筑垃圾、生活垃圾。

①生活垃圾

本项目施工高峰期工人数可达20人，生活垃圾产生量按0.5kg/人·d计算，则

本项目施工期生活垃圾产生量为10kg/d。

治理措施：经收集后由当地环卫部门统一处理。

②建筑垃圾

项目施工过程中建筑垃圾（如水泥袋、铁质弃料、木材弃料等）的产生量约

3.7t。

治理措施：施工产生的废料优先考虑回收利用，对不能回收的集中堆放，定

时清运到指定建筑垃圾堆放点，严禁随意倾倒、填埋，造成二次污染。

综上所述，本项目施工期各类固体废弃物去向明确，不会造成二次污染。

运

营

期

环

境

影

1、大气环境影响分析

1.1 废气源强核算及治理措施

（1）切割粉尘

本项目在每台切割机设水管喷淋，在切割降温的同时起到控尘的作用，每台



40

响

和

保

护

措

施

切割设备加工石料切割时通过大量喷水措施，使绝大多数粉尘随废水进入沉淀池，

除尘的效率能够达到 100%，因此，项目生产工序基本无粉尘排放。

（2）食堂油烟

本项目设计日用餐人数为40人。人均食用油日用量约30g/人·d，油烟挥发量

按总耗油量的8%计算，则油烟产生量约为0.03t/a。

治理措施：设置油烟净化器净化油烟楼顶排放（4000m3/h），油烟平均去除

率按85%计算，则本项目厨房油烟排放量约为0.004t/a，排放浓度0.9mg/m3。满足

《饮食业油烟排放标准》（GB 18483-2001）标准限值（2.0mg/m3）。

1.2 排放口基本情况

本项目不设置废气排放口。

1.3 达标可行性及环境影响分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

废气可行性技术如下表所示：

表 4-2  建筑用石加工工业排污单位废气污染防治可行技术判定表

排放口 主要污染物 可行技术 本项目
是否为可行

性技术

生产过程中切割机、

打磨机、切边机、火

燃加工、喷砂机、斧

剁机废气收集装置等

对应排放口

颗粒物
湿法作业或采用袋式

除尘等技术

切割等均采用湿法

作业
是

综上所述，本项目采用湿法作业、布袋除尘器处理能够达标排放，技术可行，

经济合理。项目在采取相应措施后各类污染物均能得到有效治理，废气可实现达

标排放，不会对区域大气环境及周边敏感点造成不利影响。

1.4 评价小结

本项目各废气产生源均得到有效治理，废气均能够实现达标排放，对周边环

境空气及环境保护目标影响较小。

2、水环境影响分析

项目用水厂区主要为生产用水（切割用水、地面冲洗）和生活用水。本项目

生产用水利用山水，生活用水来源自来水。

（1）废水产生量及治理措施



41

本项目废料采用湿式切割，大切及切边过程中均通过喷水增加湿度以减少切

割损伤、降温和控尘；每 2 日生产完需对地面进行冲洗，将产生冲洗废水，主要

污染物为 SS。根据水量平衡图，生产废水产生量为 1156.50m3/d（346950m3/a），

即，其主要污染物为 SS，pH 在 6~9 之间，SS 浓度在 800~7000mg/m3。

治理措施：依托众腾石业污水处理系统处理后回用于生产。

生活污水主要来自场内职工，废水量为3.84m3/d（1152m3/a），主要污染物

为COD、NH3-N和SS。

治理措施：采用隔油池（3m3）+化粪池（52m3），处理后用作周边农田农肥。

（2）可行性技术

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

本项目废水不外排，可行性技术如下表。

表 4-3  陶瓷砖瓦工业排污单位废水污染防治可行技术

排放方式 类型 主要污染物 可行技术

循环回用综

合利用

砖瓦工业、防水建筑材料

工业、隔热和隔音材料工

业和建筑用石加工工业

生产

过程

废水

pH、悬浮物
均质+絮凝+沉

淀等

（3）污染防治措施可行性简要分析

①生活污水

本项目用隔油池（3m3）+化粪池（容积 52m3）处理生活污水。生活污水产

生量合计 3.84m3/d（1152m3/a），可容纳 13.54d 的生活污水。项目处于农村区域，

周边农田众多，能够满足本项目污水的消纳。

②生产废水

本项目依托青川县众腾石材有限责任公司的污水处理系统，该系统采用絮凝

沉淀+压滤处理后循环使用，处理规模 4000m3/d，污水处理工艺流程见下图：



42

废水废水 集水池集水池 絮凝沉淀池絮凝沉淀池 清水池清水池

压滤机压滤机

上清液
回用用水工

位

回用用水工

位

泥

污泥暂存污泥暂存

PAC/PAMPAC/PAM

图 4-1  污水处理工艺流程图

本项目生产废水主要污染物为 SS，处理工艺宜采用泥水分离，而目前常用

到的就是板框压滤机。它是一种典型的固液分离设备，型号选择多，方便操作，

易维护。由于废水含泥沙量较大，静置不易分层，须添加聚丙烯酰胺等絮凝剂，

形成颗粒沉淀，上清液进入高位水池回用，下层淤泥进入污泥脱水设备，经过脱

水后清水进入沉淀池，泥饼外运处置。由于用水工位对水质要求不大，废水经过

处理后能够实现循环使用。因此，本项目废水处理设施可行。

依托可行性分析：本项目建成后 2 家企业废水总量为 2855.44 m3/d，未超过

设计量，因此依托可行。

（4）监测要求

根据《排污许可证申请与核发技术规范 陶瓷砖瓦工业》（HJ954-2018），

该项目无废水排放口，无需进行自行监测。

综上所述，本项目废水不直接外排，对周边水环境的影响较小。

3、噪声环境影响分析

（1）固定源噪声

该项目主要噪声源为各类切割设备运转及作业噪声。项目各噪声源强见下表。

表 4-4  建设项目主要噪声源表

声源源强(任
选一种) 空间相对位置/m

建筑

物外

噪声建筑

物名

称

声

源

名

称
(声压级/距
声源距离)
(dB(A)/m)

X Y Z

距室内边界

距离/m

室内边界

声级
/dB(A)

运行

时段

建筑

物插

入损

失
/dB(A

)

声压

级
/dB(A

)

大切 大 100/1 65.26 8.08 1 东 64.69 86.85 昼间 20 60.85



43

100/1 65.26 8.08 1 南 2.87 87.64 昼间 20 61.64

100/1 65.26 8.08 1 西 13.00 86.89 昼间 20 60.89

切
10

100/1 65.26 8.08 1 北 28.83 86.86 昼间 20 60.86

100/1 2.61 1.11 1 东 1.65 88.90 昼间 20 62.90

100/1 2.61 1.11 1 南 1.47 89.31 昼间 20 63.31

100/1 2.61 1.11 1 西 76.02 86.85 昼间 20 60.85

大

切
1

100/1 2.61 1.11 1 北 29.50 86.86 昼间 20 60.86

100/1 9.93 1.92 1 东 9.02 86.94 昼间 20 60.94

100/1 9.93 1.92 1 南 1.63 88.94 昼间 20 62.94

100/1 9.93 1.92 1 西 68.65 86.85 昼间 20 60.85

大

切
2

100/1 9.93 1.92 1 北 29.43 86.86 昼间 20 60.86

100/1 17.28 2.34 1 东 16.37 86.88 昼间 20 60.88

100/1 17.28 2.34 1 南 1.40 89.49 昼间 20 63.49

100/1 17.28 2.34 1 西 61.29 86.85 昼间 20 60.85

大

切
3

100/1 17.28 2.34 1 北 29.74 86.86 昼间 20 60.86

100/1 23.67 3.3 1 东 22.83 86.86 昼间 20 60.86

100/1 23.67 3.3 1 南 1.79 88.65 昼间 20 62.65

100/1 23.67 3.3 1 西 54.85 86.85 昼间 20 60.85

大

切
4

100/1 23.67 3.3 1 北 29.43 86.86 昼间 20 60.86

100/1 31.34 4.15 1 东 30.54 86.86 昼间 20 60.86

100/1 31.34 4.15 1 南 1.96 88.40 昼间 20 62.40

100/1 31.34 4.15 1 西 47.13 86.85 昼间 20 60.85

大

切
5

100/1 31.34 4.15 1 北 29.35 86.86 昼间 20 60.86

100/1 38.16 4.78 1 东 37.39 86.85 昼间 20 60.85

100/1 38.16 4.78 1 南 1.98 88.37 昼间 20 62.37

100/1 38.16 4.78 1 西 40.28 86.85 昼间 20 60.85

车间

大

切
6

100/1 38.16 4.78 1 北 29.40 86.86 昼间 20 60.86



44

100/1 46.03 5.63 1 东 45.31 86.85 昼间 20 60.85

100/1 46.03 5.63 1 南 2.13 88.19 昼间 20 62.19

100/1 46.03 5.63 1 西 32.37 86.86 昼间 20 60.86

大

切
7

100/1 46.03 5.63 1 北 29.34 86.86 昼间 20 60.86

100/1 52.11 6.27 1 东 51.42 86.85 昼间 20 60.85

100/1 52.11 6.27 1 南 2.23 88.09 昼间 20 62.09

100/1 52.11 6.27 1 西 26.26 86.86 昼间 20 60.86

大

切
8

100/1 52.11 6.27 1 北 29.31 86.86 昼间 20 60.86

100/1 58.93 7.22 1 东 58.30 86.85 昼间 20 60.85

100/1 58.93 7.22 1 南 2.57 87.81 昼间 20 61.81

100/1 58.93 7.22 1 西 19.38 86.87 昼间 20 60.87

大

切
9

100/1 58.93 7.22 1 北 29.05 86.86 昼间 20 60.86